

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024



nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
1	Bestek	Bestekspost 351210	In deze bestekspost vraagt u om een stalen buis met een diameter van 1267 mm. Onze beoogd partner voor deze werkzaamheden geeft aan dat deze diameter niet leverbaar is. Is het toegestaan om de buis in GVK uit te voeren?	Nee, de avegaarboring dient uitgevoerd te worden met een stalen buis. Deze dient als mantelbuis voor de HDPE duikerbuis. De HDPE buis heeft een binnendiameter van 1030mm en een buitendiameter van 1200mm (dit wordt aangepast in bestekspost 351210). De binnendiameter van de stalen buis moet dus groter zijn dan 1300mm. Volgens de aanbestedende dienst is deze diameter wel leverbaar bij verschillende leveranciers.
2	Bestek	Deel 3 artikel 01 04 01 lid 03	U geeft aan dat de index ingaat op de dag van 1 jaar na aanbesteding voor de deelopdrachten in het jaar er na. Mogen wij er van uitgaan dat de indexering ook van toepassing is voor reeds in opdracht zijnde deelopdrachten waarvan nog activiteiten moeten worden uitgevoerd?	Ja, de jaarlijkse indexering geldt ook voor deelopdrachten die reeds in uitvoering zijn.
3	Bestek	Deel 3 artikel 01 04 01 lid 02	U geeft aan dat enkel 'wegen met open verharding' van toepassing is. Dit contract omvat ook 'wegen met gesloten verharding'. Wij verzoeken u om naast de CBS-indexatie voor 'wegen met open verharding' ook de CBS-indexatie voor 'wegen met gesloten verharding' van toepassing te verklaren.	Gezien de aard, de omvang en de verhouding van de werkzaamheden vinden wij kolom '42/43: Grond-, weg- en waterbouw' het meest geschikt als indexatie. Artikel 01 04 04 lid 02 wordt aangepast.
4	Algemeen	Bestek IBD/2023/0171070	Kunt u aangeven hoeveel deelopdrachten er per contractjaar in opdracht gegeven gaan worden?	U kunt indicatief uitgaan van maximaal 2 deelopdrachten per jaar.
5	Bestek	Deel 2.2	In deel 2.2 heeft u geen onderscheid gemaakt per activiteit qua grote. Met andere woorden: U heeft geen staffel per activiteit in m3/m2/m1/stuks opgenomen. Kunt u dit alsnog doen?	Nee, er wordt geen staffel opgenomen in het bestek. De deelopdrachten zullen van dusdanige omvang zijn dan de aanbestedende dienst dit niet nodig acht.
6	Bestek	Deel 2.2	In deel 2.2 zijn geen besteksposten opgenomen voor het opstellen van de deelopdrachten. Kunt u hiervoor besteksposten opnemen?	Nee, de opdrachtgever maakt de deelopdrachten.
7	Bestek	Deel 2.2	In deel 2.2 zijn geen besteksposten opgenomen voor de inventarisatie van werkzaamheden t.b.v. de deelopdrachten. Kunt u hiervoor besteksposten opnemen?	Nee, de opdrachtgever maakt de deelopdrachten.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024



nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
8	Bestek	Bestekspost 223010 + 20	U geeft in beide besteksposten de klassificatie aan van de af te voeren grond. Bij de aanbestedingsdocumenten heeft u diverse onderzoeksrapportages verstrekt. Heeft OG de onderzoeksrapportages, voor zowel reguliere bodems als voor waterbodems, getoetst op volledigheid voor acceptatie bij grondbanken/verwerkers en bevoegd gezag?	De beschikbare onderzoeken zijn indicatief. Voor de prijsvorming uitgaan van de classificaties zoals vermeld in besteksposten 223010 en 223020.
9	Bestek	Deel 3, artikel 01 26 01 lid 01	U geeft aan dat 2,1% van de geraamde opdracht ingevuld dient te worden middels SROI. Wij verzoeken u om dit aan te passen in 2,1% van de loonsom van de geraamde deelopdracht gezien het grote aandeel leveranties van materialen in deze overeenkomst.	Nee, het gestelde in artikel 01 26 01 blijft gehandhaafd.
10	Bestek	Deel 3, artikel 01 04 02 lid 01	Gezien de looptijd van de overeenkomst verzoeken wij u om dit artikel wel van toepassing te verklaren.	Nee, het gestelde in artikel 01 04 02 blijft gehandhaafd. Er wordt jaarlijks geïndexeerd conform artikel 01 04 01.
11	Bestek	Bestekspost 215010	Kunt u de breedte van de gewenste slootbodemp aangeven?	Het betreft het verbreden van bestaande watergangen. De ontgravingsbreedte op de bodem bedraagt gemiddeld 1 meter. Bestekspost 215010 wordt aangepast.
12	Bestek	Bestekspost 344320	In deze bestekspost is geen hoogte van de te leveren putten aangegeven.	Bestekspost 344320 wordt aangepast.
13	Bestek	Besteksposten 345110 t/m 345130	Deze besteksposten zijn ons inziens niet kostenhomogeen opgebouwd i.v.m. de variatie in hoogtes. Graag separate besteksposten opnemen per hoogte van de aan te brengen putten.	Voor de prijsvorming uitgaan van de gemiddelde hoogte.
14	Bestek	Bestekspost 349110	Deze bestekspost is ons inziens niet kostenhomogeen opgebouwd. Graag separatie besteksposten opnemen voor het afdammen van de watergang, het droogpompen van de watergangen en voor het leegvangen van de droog te zetten gedeeltes.	Het betreffen in totaal 6 duikerlocaties waarbij aan weerszijden deze voorzieningen getroffen moeten worden. Ons inziens is dit kostenhomogeen.
15	Bestek	Bestekspost 381010	U heeft enkel een visuele inspectie van het aan te brengen riool opgenomen in deel 2.2 van dit bestek. Dient het riool niet gereinigd te worden?	Het betreft een nieuw aan te leggen riool wat na oplevering nog niet in gebruik is. Reinigen is volgens de aanbestedende dienst dus ook niet nodig. De opdrachtgever verwacht een schoon riool opgeleverd te krijgen.
16	Bestek	Besteksposten 392010 t/m 392030	U geeft enkel open bemaling aan in deel 2.2 van het bestek. Is er geen bronbemaling benodigd?	Nee, er is geen bronbemaling benodigd. De aannemer kan gebruik maken van de aangebrachte verloren drain zoals reeds vermeld in bestekspost 392010

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024



nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
17	Bestek	Bestekspost 234010	Wat is de gemiddelde laagdikte aan te brengen grond in deze bestekspost?	U kunt uitgaan van gemiddeld 0,40m.
18	Bestek	Bestekspost 162510	de genoemde hoeveelheid ter inlichtingen staat niet in verhouding met de gegeven laagdikte op regel 13 van de bestekspost i.r. tot het soortelijk gewicht en de oppervlakte.	Er is gerekend met het werkelijke soortelijke gewicht van het uitkomende asfalt, namelijk 2,35 ton/m3.
19	Bestek	Bestekspost 162310	de genoemde hoeveelheid ter inlichtingen staat niet in verhouding met de gegeven laagdikte op regel 9 van de bestekspost i.r. tot het soortelijk gewicht en de oppervlakte.	Zie antwoord op vraag 18.
20	Bestek	Bestekspost 162220	de genoemde hoeveelheid ter inlichtingen staat niet in verhouding met de gegeven laagdikte op regel 7 van de bestekspost i.r. tot het soortelijk gewicht en de oppervlakte.	Zie antwoord op vraag 18.
21	Bestek	Bestekspost 162210	de genoemde hoeveelheid ter inlichtingen staat niet in verhouding met de gegeven laagdikte op regel 8 van de bestekspost i.r. tot het soortelijk gewicht en de oppervlakte.	Zie antwoord op vraag 18.
22	Bestek	Bestekspost 134010	U geeft aan dat de vrijkomende materialen naar een depot op aanwijs van de opdrachtgever vervoerd dienen te worden. Betreft dit het gemeente depot aan de Kerkeplaat?	Locatie depot wordt aangegeven door de directie. Conform bestek voor de prijsvorming rekening houden met een transportafstand van 10km enkele reis.
23	Bestek	Bestekspost 810010	Kan de huur en het verbruik in weken aangegeven worden?	Nee, bestekstekst blijft gehandhaafd.
24	Bestek	Bestekspost 349230	Hoeveelheid 65 stuks is niet correct, wilt u dit aanpassen?	Bestekspost 349230 wordt aangepast.
25	Bestek	Bestekspost 349210	Hoeveelheid 90 stuks is niet correct, wilt u dit aanpassen?	Bestekspost 349210 wordt aangepast.
26	Bestek	Bestek post 243010	Kunt u het soortelijk gewicht verstrekken van de bomenbaggergrond?	De hoeveelheidsbepaling blijft gehandhaafd in m3. Voor het soortelijk gewicht kunt u uitgaan van 1800 kg/m3.
27	Bestek	Bestek post 243010	Kunt u aangeven met welke maatregelen en/of uitgangspunten wij rekening dienen te houden op het Kildepot? O.a. wat is de ondergrond (puinbaan, rijplaten, etc.), is het terrein berijdbaar voor trailers/ andere type auto's en is er dagelijks een depotbeheerder aanwezig?	De ondergrond is gedeeltelijk puinbaan en gedeeltelijk asfaltverharding. Het terrein is bereikbaar voor trailers. De depotbeheerder is op afroep aanwezig.
28	Bestek	Bestek post 344320	Klopt de besteksomschrijving, dat de drainageputten voorzien dienen te zijn van een zandvang van 80 cm?	Ja.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024



nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
29	Tekeningen	H3443 + H3451 + H3452	Wij tellen op de tekening in bijlage 11, andere hoeveelheden aan putten (drain, HWA, DWA) binnen de gegeven werkgrens conform bijlage 1, dan dat gegeven staat in het bestek. Kunt u verduidelijken om welke put(nummers) het gaat, zodoende om tot een juiste prijsvorming te kunnen komen?	Voor de prijsvorming kunt u uitgaan van de bestekshoeveelheden.
30	Tekeningen	Tekeningen / Bijlage 11 / Bestek post 344320, 345110, 345120, 345130, 345210, 345230, 345250	Zo niet, kunt u, om een juiste prijsvorming te kunnen maken, de volgende putgegevens verstrekken voor de te leveren putten: Putnummer, maaiveldhoogte en B.O.B.'s van aansluitende leidingen?	Op bijlage 11 'C8-21-98 versie B Riool-drain-waterplan DKIV 200130' en bijlage 02 '240314 Dwarsprofielen wegen FASE 2-3 Distripark Dordrecht' vind u alle BOB's en toekomstige wegas-hoogtes (is putdekselpeil). De vermelde putdekselhoogtes in bijlage 11 (0,0) zijn onjuist. Wegassen fase 2 liggen op -0,30 NAP en wegassen fase 3 liggen op +0,10 NAP.
31	Tekeningen	Tekeningen / Bijlage 11 / Bestek post 344320, 345110, 345120, 345130, 345210, 345230, 345250	Kunt u de rioolplantekening verstrekken met daarop de (juiste) maaiveldhoogtes aangegeven per put, ivm de juiste prijsvorming? Op de huidige tekening zijn deze niet leesbaar en/of bij alle putten gelijk 0,00. In de verstrekte DWG-documenten staan andere waarden voor de maaiveldhoogtes gegeven.	Zie antwoord op vraag 30.
32	Tekeningen	Tekeningen / Bijlage 11 / Bestek post 344320, 345110, 345120, 345130, 345210, 345230, 345250	Kunnen wij de putgegevens (maaiveldhoogtes, B.O.B.'s, etc.) van bijlage 11 gebruiken voor de prijsvorming van de te leveren putten in de genoemde posten?	Zie antwoord op vraag 30.
33	Bestek	Bestek post 349230	De post heeft een hoeveelheidresultaatsverplichting van 65,00 meter. Er staat een Leverantie in van 65,00 st betonbuizen leveren, met een lengte van 2,40 meter per buis. Dit komt niet met elkaar overeen. Kunt u aangeven wat juist is?	Bestekspost 349230 wordt aangepast.
34	Bestek	Bestek post 349210	De post heeft een hoeveelheidresultaatsverplichting van 90,00 meter. Er staat een Leverantie in van 90,00 st betonbuizen leveren, met een lengte van 2,40 meter per buis. Dit komt niet met elkaar overeen. Kunt u aangeven wat juist is?	Bestekspost 349210 wordt aangepast.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024



nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
35	Bestek	Bestek post 381010 en 382010	In deze posten wordt gevraagd om een inspectie van de nieuwe aangebrachte rioleringen. Wij missen de posten voor de reiniging van deze leidingen alvorens de inspectie kan plaatsvinden. Kunt u besteksposten toevoegen tbv de reiniging van de nieuw aangelegde riolering?	Zie antwoord op vraag 15.
36	Bestek	Bestek post 549010 en 549020	Hier wordt gevraagd om de plaatsing en levering van wortelschermen. In de praktijk betreft dit vaak een 1 meter hoge HDPE 1.00/2.00mm dikke wortelbeschermfolie. Maar type GreenMax dieproot betreft losse panelen van 105 cm hoog (niet 1,00 m1 hoog zoals omschreven staat in de bestekspost) en 75 cm breed. Uit de bestekspostomschrijving is niet duidelijk op te maken wat hier wordt bedoeld. Kunt u aangeven waar wij hier vanuit dienen te gaan?	U dient uit te gaan van een wortelweringsscherm van Leverancier Greenmax type Rootblock, 1m hoog, dikte 1mm. Het betreffen géén losse panelen. Besteksposten 549010 en 549020 worden aangepast.
37	Bestek	BP 351210	OG geeft aan dat er uitgegaan moet worden van een standaard buislengte van 3 m. Aangezien het laswerk gezien de diameter en wanddikte een grote kostenpost is vragen wij ons af of het ook mogelijk en toegestaan is om van een langere standaard buislengte uit te mogen gaan. Kan OG dit aangeven?	De buislengte is ter keuze aannemer. Bestekspost 351210 wordt aangepast.
38	Bijlagen	Bijlage 8 tekening	Op de tekening in bijlage 8 staat weergegeven dat de duiker van watergang tot watergang loopt. Kunnen wij er voor de prijsvorming vanuit gaan dat ten tijde van het aanbrengen van de boring de watergangen nog niet aanwezig zijn en de werkzaamheden dus op maaiveld plaatsvinden? Zo nee, kan de OG dan aangeven welke uitgangspunten gelden voor BP 351120 omdat de hulpconstructies erg kostenbepalend kunnen zijn. Indien de watergangen wel aanwezig zijn ontvangen wij graag een lengteprofiel over de boring incl. naastgelegen watergangen.	Het betreffen bestaande watergangen. Op bijlage 8 staat een dwarsprofiel van de duiker getekend ter hoogte van de weg-as van de Rijksstraatweg. Alle benodigde hulpconstructies zijn ter keuze aannemer, conform bestekspost 351120.
39	Bestek	Bestek post 351210	Mag er gezien duurzaamheid uitgegaan worden van gebruikte stalen buis zonder certificaat?	De stalen buis moet voldoen aan het gestelde in bestekspost 351210.
40	Bestek	Bestek post 351210	Welke eisen stelt de OG aan het laswerk van de buizen en het lasdetail gezien de voorgeschreven wanddikte?	Buis én las dienen te voldoen aan specificatie EN 10219 conform bestekspost 351210.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024

nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
41	Bestek	Bestek post 351120	Dient zoals omschreven de kosten te bevatten voor het inrichten van de boorlocatie. De bemaling voor de werkputten is hier ook opgenomen. Kunnen wij ervan uitgaan dat er geen bemaling benodigd is voor het boortrace gezien BP 351210 uit gaat van een avegaarboring?	Ja, dat klopt.
42	Bestek	Bestek post 351210 + 351220	U schrijft hier een stalen buis + PE-buis voor. Vanwege de staaldikte kost dit enorm veel lastijd (waardoor tevens veel hogere kosten) en lijkt de constructie dubbelop. Staat u ervoor open om hier een GVK-buis aan te brengen? Deze zijn direct door middel van een mofspie-verbinding aan te brengen en heeft hetzelfde resultaat en kwaliteit. In ongeveer dezelfde diameter zou dit zijn 1229mm of 1280mm.	Nee, de avegaarboring dient uitgevoerd te worden met een stalen buis. Deze dient als mantelbuis voor de HDPE duikerbuis.
43	Bestek	Bestek post 351210	In de postomschrijving wordt gevraagd om een stalen buis met buiten diameter 1267 mm. Dit betreft geen standaard buisafmeting. Bedoelt u wellicht 1067 mm, of mogen wij hier uitgaan van 1220mm? Overigens wordt de stalen buis in document "Bijlage 08_20221209 Voorstel duiker RSW bufferzones noord" weergegeven als duiker Ø1000mm. Kunt u aangeven wat wij hier dienen aan te houden?	Zie antwoord op vraag 1.
44	Bestek	Bestek post 653140	Dient de afdekkap wel of niet geleverd te worden door aannemer? Zo ja, kunt u dan de Leverantie toevoegen aan de bestekspost.	Ja, bestekspost 653140 wordt aangepast.
45	Bestek	Bestek post 653130	Dient de afdekkap wel of niet geleverd te worden door aannemer? Zo ja, kunt u dan de Leverantie toevoegen aan de bestekspost.	Ja, bestekspost 653130 wordt aangepast.
46	Bestek	Bestek post 653110	Dient de afdekkap wel of niet geleverd te worden door aannemer? Zo ja, kunt u dan de Leverantie toevoegen aan de bestekspost.	Ja, bestekspost 653110 wordt aangepast.
47	Bestek	Bestek post 345540	Dient de uitstroombak wel of niet geleverd te worden door aannemer? Zo ja, kunt u dan de Leverantie toevoegen aan de bestekspost.	Ja, bestekspost 345540 wordt aangepast.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024



nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
48	Bestek	Bestek post 345530	Dient de uitstroombak wel of niet geleverd te worden door aannemer? Zo ja, kunt u dan de Leverantie toevoegen aan de bestekspost.	Ja, bestekspost 345530 wordt aangepast.
49	Bestek	Bestek post 162220	Dient de hoeveelheid ter inlichting geen "I" te zijn in plaats van "L"?	Ja, bestekspost 162220 wordt aangepast.
50	Bestek	Bestek post 162210	Dient de hoeveelheid ter inlichting geen "I" te zijn in plaats van "L"?	Ja, bestekspost 162210 wordt aangepast.
51	Bestek	Bestek deel 3. 01 04 01	In dit artikel geeft u aan dat tabel "Wegen met open verharding" van toepassing is om alle eenheidsprijzen te verrekenen door middel van indexatie. Kunt u voor de posten met betrekking tot gesloten verhardingen (o.a. asfalt) tabel "4211b Wegen met gesloten verharding van toepassing verklaren om de eenheidsprijzen te verrekenen? Vanwege de bitumen hebben deze posten een grotere fluctuatie.	Zie antwoord op vraag 3.
52	Bestek	Bestek post 421120	De voorgeschreven funderingswapening Tensar TX150 gaat uit het assortiment bij Joosten Kunststoffen. De vervanger vanuit de leverancier is Tensar-H Series HX5.5 rol 3,80x60m. Gaat opdrachtgever hiermee akkoord?	ja, bestekspost 421120 en artikel 80 16 12 worden aangepast.
53	Algemeen	deelopdrachten	Kunt u aangeven hoe de deelopdrachten tot stand komen?	De opdrachtgever maakt de deelopdrachten inclusief benodigde tekeningen, deelbestekken etc.
54	Algemeen	Extra vragen ronde 2e nota	Kunt u gezien de omvang van het project nog een 2e vragenronde inlassen?	Nee.
55	Algemeen	Opstellen van deelopdracht	Met hoeveel deel opdrachten p/jr dienen wij rekening te houden?	Zie antwoord op vraag 4.
56	Bestek	Bestek Af te voeren grond	Het is voor de inschrijver niet in te schatten waar er over 5 jr 96.000m3 aan materiaal kan wordt afgezet. Zijn er binnen de gemeente projecten bekend waar de grond naar toe kan?	Nee. Zoals reeds vermeld in besteksposten 223010 en 223020 dient de overtollige grond afgevoerd te worden naar een inrichting met een door het bevoegd gezag verleende omgevingsvergunning.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024

nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
57	Bestek	Bestek Deel 3, 01.16.03 sub 18	Dit is niet wenselijk en gebruikelijk voor schade aan het werk, daar aannemer (gewoonlijk) zorgdraagt voor uitvoering van herstel en (veruit de meeste) kosten maakt. Graag laten vervallen en/of vervangen voor de volgende bepaling (of gelijkwaardig) die ervoor zorgt dat het eventuele belang van opdrachtgever is veiliggesteld. Tekstvoorstel: "Na overleg en toestemming van de opdrachtgever, zal de schadevergoeding geschieden aan de aannemer die de betreffende schade heeft geleden. Uitkeringen inzake schade aan derden zullen in overleg met verzekerde aan de schadelijgende derden worden uitgekeerd. Bij schade aan eigendommen van de opdrachtgever geschiedt de uitkering aan de opdrachtgever, tenzij deze reeds op andere wijze schadeloos is gesteld."	Dit is wenselijk en gebruikelijk voor de opdrachtgever. Bestekstekst blijft gehandhaafd.
58	Bestek	Bestek Deel 3, 01.16.03 sub 17	Aansprakelijkheid claims worden door de verzekeraar afgewikkeld (die door aannemer of directie). Graag laten vervallen.	Dit is wenselijk en gebruikelijk voor de opdrachtgever. Bestekstekst blijft gehandhaafd.
59	Bestek	Bestek Deel 3, 01.16.03 sub 16	Wij gaan ervan uit dat deze regel (enkel) op de CAR van toepassing is.	Klopt.
60	Bestek	Bestek Deel 3, 01.16.03 sub 14 en 15	Dit verloopt altijd via een tussenpersoon, die zo nodig aan beide partijen terugkoppeling geeft. Graag laten vervallen (ook om administratieve lasten/kosten te beperken).	Dit is wenselijk en gebruikelijk voor de opdrachtgever. Bestekstekst blijft gehandhaafd.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024

nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
61	Bestek	Bestek deel 1 – 1.12 – Emissievrij materieel:	In het bestek is een minimumeis opgenomen voor inzet emissievrij materieel (uitgedrukt in een percentage). Hieraan is een korting gekoppeld, die wordt berekend door het tekort in procenten te vermenigvuldigen met de opdrachtwaarde. Eventuele kortingen hierdoor zijn (naar verhouding) hoog en kunnen snel oplopen. Kortingen gelimiteerd tot maximaal 10% zijn gebruikelijk en worden door inschrijver nog acceptabel gevonden, ook omdat kortingen niet-verzekeraarbaar zijn en marges. Met uw ambitie inzake het terugdringen van emissies in gedachte; is ons voorstel de percentages emissievrij materieelinzet te handhaven op 20% resp. 30%, maar om voor berekening van de korting de uitkomst met een factor 0,33 te vermenigvuldigen. Oftewel: Een tekort van 5% leidt tot een korting van $5\% \times 1.000.000,- \times 0,33 = 16.500 \text{ EUR}$. Op deze manier blijft de korting (ruim) voldoende prikkel voor aannemer om zich aan de minimumeis te houden, waarbij geldt de korting nog enigszins redelijk en in verhouding blijft met de met de tekortkoming en opdrachtsom. Bent u bereid het voorstel over te nemen? Zo niet, dan horen wij graag gemotiveerd waarom de korting volgens u proportioneel zou zijn (mede gelet op Voorschrift 3.9 A van de Gids proportionaliteit).	Conform uw voorstel handhaven wij de emissievrije inzet van materieel en houden we de "prikkel" conform contract in stand. Volgens uw eigen vraagstelling blijven wij zodoende ruim onder de door u als acceptabel geachte 10%. Bovendien, 3.9A van de Gids Proportionaliteit zegt het volgende: "Alloceer het risico bij de partij die het risico het best kan beheersen en/of beïnvloeden, hetzij de aanbestedende dienst hetzij de inschrijver." De enige partij die het risico op een korting kan beheersen en beïnvloeden is de opdrachtnemer, door middel van het inzetten van voldoende emissievrij materieel.
62	Bestek	Bestek, deel 3, 25.14.02:	In het bestek is aangegeven dat de garantieverklaring moet worden verstrekt voor aanvang van de werkzaamheden. Bedoelt u niet bij oplevering / kunt u dit toelichten?	De garantieverklaring dient bij oplevering te worden overlegd. Artikel 25 14 02 wordt aangepast.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024

nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
63	Bestek	Bestek, deel 3, 01.01.01	Volgens bestek zijn diverse standaarddetails en richtlijnen van de gemeente Dordrecht van toepassing. Kunt u bevestigen dat voor zover relevant bijv. verwijzingen zijn opgenomen in de besteksposten (bijv. verwijzing naar een specifiek detail)? Toelichting: Volgens de RAW-systematiek moet besteksinformatie duidelijk en eenduidig worden verstrekt, zodanig dat inschrijvers de werkzaamheden kostenhomogeen kunnen afprijzen. Tenderinspanningen zijn beperkt (in deze aanbesteding wordt geen inschrijfvergoeding verstrekt).	Voor de prijsvorming kunt u uitgaan van de besteksteksten.
64	Bestek	Bestek, deel 3 – algemeen beperking aansprakelijkheid:	Naast een beperking in de omvang van de aansprakelijkheid, kan ook gedacht worden aan een beperking/ uitsluiting van specifieke schadesoorten. In het bijzonder die schadesoorten die onverzekerbaar en niet te beprijzen zijn, zoals winstderving, inkomstenverlies, kosten voor financiering, toename van kosten of verlies van verwachte besparingen/ subsidies. Wilt u in overweging nemen om deze uit te sluiten of in het uiterste geval te beperken tot 10% van de aanneemsom?	Nee.
65	Bestek	Bestek, deel 3 – algemeen beperking aansprakelijkheid	Bent u bereid om de totale aansprakelijkheid van aannemer op welke wettelijke of contractuele grondslag ook en met inbegrip van boetes en vrijwaringen te beperken tot 50% van de deelopdracht? Toelichting: Standaard volgens de UAV is aansprakelijkheid niet-beperkt – anders dan op grond van de redelijkheid en billijkheid, maar hoe dit uitpakt is onzeker. Binnen de branche is hier steeds meer aandacht voor. Logisch gelet op marges en risico's en nu het opnemen van een aansprakelijkheidsbeperking in veel andere branches gebruikelijk is. De verwachting is dan ook dat dit na herziening van de UAV/ UAV-gc ook voor onze branche definitief zal veranderen (zie bijv. concept UAV-gc 2020). Gelet op het voorgaande lijkt de hiervoor voorgestelde beperking meer dan redelijk en ook noodzakelijk voor een gezonde en beheerste bedrijfsvoering voor ons en voor onze onderaannemers.	Nee.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
 Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
 Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
 Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024

nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
66	Bestek	Bestek, deel 3 – algemeen Wkb	Kunt u bevestigen dat na oplevering het aansprakelijkheidsregime volgens de UAV 2012 onverkort van toepassing is? Toelichting: Het is enigszins onzeker of onderhavig werk als bouwwerk en (dus) of het privaatrechtelijk deel van de nieuwe wet (als opgenomen in titel 7.12 BW) van toepassing is. Op basis van toelichting bij het wetsontwerp en de stand van de rechtspraak zou dat niet het geval moeten zijn (dus RAW / UAV volgen), maar zeker weten doen we het niet en dat terwijl rechtszekerheid voor partijen van belang is bij dit soort kwesties.	De Standaard RAW bepalingen 2020 en de UAV 2012 zijn van toepassing.
67	Bestek	Bestek deel 1, onderdeel 1.12	Zijn er oplaadpunten beschikbaar of tenminste voorzieningen om deze te realiseren voor aannemer (stroomaansluiting).	Nee, dit dient de aannemer zelf te verzorgen.
68	Bestek	Bestek deel 1, onderdeel 1.12 – Emissievrij materieel:	In het bestek is een minimumeis opgenomen voor inzet materieel. Echter is aannemer afhankelijk van beschikbaarheid in de markt. Met name bij een strakke planning en/of hoge producties en/of specifieke werkzaamheden, kan de haalbaarheid onder druk komen te staan. Dit hangt af van de deelopdrachten. Is het correct, als wij stellen dat aannemer eventueel bijzondere omstandigheden bij totstandkoming kan aankaarten en dat partijen in redelijkheid overleggen om te komen tot een deelopdracht met haalbare percentages? Bijv. door voldoende ruimte in de planning.	Het gestelde in het bestek blijft gehandhaafd.
69	Bestek	Bestek post 223010 + 223020	Ten behoeve van de afzet van de vrijkomend grond dienen AP04-keuringen gedaan te worden. Wij missen een post hiervoor in het bestek. Kunt u een post toevoegen t.b.v. het uitvoeren van AP04-partijkeuringen (incl. benodigde extra analyses zoals PFAS, asbest, etc.) met een eenheid in stuks en een fictieve hoeveelheidresultaatsverplichting? Dit omdat op dit moment niet goed is in te schatten hoeveel keuringen er gedaan dienen te worden, dit is afhankelijk van de hoeveelheid ton materiaal. Wij kijken met belangstelling uit naar uw beantwoording.	De besteksposten 270210 en 270220 worden toegevoegd.

Vragen en antwoorden n.a.v. Nota van Inlichtingen

Datum: 9 april 2024
Bestek: Raamovereenkomst BRM en WRM Distripark fase 2 en 3
Opdrachtgever: Gemeente Dordrecht
Besteknummer: IBD/2023/0171070 van 14-03-2024



nr	document	onderdeel	vraag	Antwoord
70	Bestek	Post 01 04 01 Indexatieprijzen	Indexatie is conform kolom 4211a van GWW wegen met open verharding. Voor de werkzaamheden met gesloten verharding is de indexering van deze kolom niet voldoende, graag minimaal voor de gesloten verharding de kolom “4211b wegen met gesloten verharding” van toepassing verklaren.	Zie antwoord op vraag 3.